第 77 回 ⼭⼝⼤学臨床研究審査委員会 議事要旨

⽇時 2024 年 9 ⽉ 5 ⽇（⽔）10 時 00 分〜10 時 15 分

場所 医修館５階 セミナー室

委員等の
出⽋

出席者
永野 委員（議⻑）
【web 会議で出席】
原⽥、⾼瀬、伊藤（洋）、佐藤、伊藤（⼀）、松本、荻野 各委員

陪席
【事務局】丸本 ⼭⼝ 中嶋 岡部 ⼤崎
【研究者】-
【研究⽀援者等】-

⽋席者 ⽊村、三島 各委員

議事要旨 担当部署： 臨床研究センター（臨床研究審査委員会事務局）

議⻑より、委員会が成⽴している旨の説明があった。
事務局より、資料についての説明があった。

議題１．報告事項（全般）
（1）前回委員会の議事録の報告について

事務局より、前回委員会の議事要旨について説明があった。

議題２．審議事項
（1） 継続審査（新規） 1 件

別紙の通り

（2） 定期報告 １件

別紙の通り

（その他）
事務局より以下の点について発⾔があった。
・2024 年 10 ⽉の CRB は 2024 年 10 ⽉ 2 ⽇（⽔）10 時 00 分から開催予定

別紙 1

議題 2．審議事項
（1） 継続審査（新規） 1 件
（審議資料 1-1）

実 施 医 療 機 関 国⽴⼤学法⼈ ⼭⼝⼤学医学部附属病院

管 理 番 号 YCRB2024-001

臨 床 研 究 の 名 称
切除可能進⾏⾷道癌を対象とした⾼齢者に対する術前 DCF 療法の安
全性を検討する第 I 相臨床試験

実 施 責 任 者 ⼭⼝⼤学医学部附属病院 第⼆外科 教授 永野 浩昭

提 出 書 類 受 領 ⽇ 2024 年 8 ⽉ 14 ⽇

評 価 書 を 提 出 し た
技 術 専 ⾨ 員 の ⽒ 名

なし

説 明 者 なし

退 席 者 ⼭⼝⼤学医学部附属病院 第⼆外科 教授 永野 浩昭

審 議 結 果 お よ び そ の 理 由
審議結果： 承認  不承認  継続審査
その理由：

備 考
2024 年 7 ⽉ 3 ⽇審査（新規申請）、継続審査となった案件
今回の申請内容
・CRB の指摘に対応するため

事務局より、審議資料 1-1 の申請内容についての説明があった。
委員からの特段の質疑等はなく、議⻑から諮られ、全会⼀致で「承認」された。

別紙 1

（2） 定期報告 １件
（審議資料 2-1）

実 施 医 療 機 関 国⽴⼤学法⼈ ⼭⼝⼤学医学部附属病院

管 理 番 号 YCRB2022-004

臨 床 研 究 の 名 称
肺切除術後感染症の発症予防に対するプロバイオティクスの有効性と
安全 性に関する第 III 相臨床試験

実 施 責 任 者
⼭⼝⼤学医学部附属病院 器官病態外科学・第⼀外科 教授
濱野 公⼀

提 出 書 類 受 領 ⽇ 2024 年 8 ⽉ 16 ⽇

評 価 書 を 提 出 し た
技 術 専 ⾨ 員 の ⽒ 名

なし

説 明 者 なし

退 席 者
臨床研究センター 准教授 丸本 芳雄
臨床研究センター CRC ⼭⼝ ひとみ

審 議 結 果 お よ び そ の 理 由
審議結果： 承認  不承認  継続審査
その理由：

備 考 ⼭⼝⼤学医学部附属病院を代表とする多施設共同研究

事務局より、審議資料の申請内容についての説明があった。
委員からの特段の質疑等はなく、議⻑から諮られ、全会⼀致で「承認」された。